
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA   NR.  210/20231 
privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-

o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, 
precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 154/31.03.2023, Referatul de aprobare 

al Primarului municipiului Hunedoara nr.31030/31.03.2023 privind indexarea cu rata 
inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care 
sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea limitelor 
amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum și raportul de specialitate nr. 31031/31.03.2023; 

Dat fiind rata inflaţiei, comunicată atât pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html cât și pe site-ul 
Ministerului Finanțelor https://mfinante.gov.ro/noutati1, pentru anul 2022 care este de 
13,8%; 

Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
48317/30.05.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 47655/29.05.2023, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
48289/30.05.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 48269/30.05.2023, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 48285/30.05.2023; 

În temeiul prevederilor art. 491 și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 4 lit. b) și art.7 
din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87, art. 129, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. (14), ale 
art. 139 și ale art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – (1) Aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 13,8% a impozitelor şi taxelor 
locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei 
anumite sume în lei. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul prevăzut 
la art. 470 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro 
în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul 
Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare 
la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19  voturi  „pentru” ;  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



Art. 2. - Aprobă actualizarea cu rata inflaţiei de 13,8% a limitelor amenzilor, 
prevăzute la art. 493 alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, aplicabile în anul 2023. 

 
Art. 3. - Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe panourile de 

afişaj special amenajate ale Consiliului local al municipiului Hunedoara, precum și pe 
pagina de internet a Primăriei municipiului Hunedoara. 

 
Art. 4. – Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 1 ianuarie 

2024. 
 
Art. 5.  - Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în 

termen de 15 zile de la afişarea sau publicarea acesteia. 
 
Art. 6. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Direcţiei Economice, Direcției 
Patrimoniu, Direcția Dezvoltare Durabilă, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Urbanism, Serviciului impozite şi taxe locale, 
Impunere, Constatare, Control, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, Biroului Comunicare, Promovare 
Relații cu Investitorii, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 31.05.2023 
 
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 
 ANDREI-IONUȚ FETICA 

 
 

 
 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                     SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                   Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


